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Введение

На сегодняшний день одним из главных направлений перехода к

инновационному социально-ориентированному типу экономического

развития страны является создание условий для улучшения качества жизни

граждан Российской Федерации, в том числе за счёт развития инфраструктуры

отдыха и туризма, а также обеспечения качества, доступности и

конкурентоспособности туристских услуг. Туризм играет важную роль в

решении социальных проблем, обеспечивая создание дополнительных

рабочих мест, рост занятости и повышение благосостояния населения.

Тверская область является одним из лидирующих регионов России по

количеству объектов историко-культурного наследия. Сочетаясь с

природными богатствами, они образуют неповторимый ландшафт, который

притягивает к себе уже не одно столетие миллионы людей. Малые

исторические города и старинные сёла – наиболее яркие проявления этого

феномена. Некоторые из них, например, Осташков и Торжок, давно стали

признанными туристскими центрами.

Транспортная составляющая – необходимая часть не только для

организации производительных сил на территории, но и в туристской сфере.

От качества дорог и связности туристских объектов зависит построение

маршрутов и направление туристских потоков.

Все вышесказанное предопределяет актуальность исследования.

Объект исследования – транспортная система Тверской области.

Предмет исследования – роль и влияние транспортной системы на

развитие туризма в Тверской области.

Цель работы: дать оценку роли и значению транспортной

инфраструктуры, как важнейшей части транспортной системы, в развитии

туризма в Тверской области.

Цель предопределяет следующие задачи:
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– рассмотреть теоретическую и правовую основы для исследования

транспортной и туристской инфраструктуры

– дать оценку современного состояния и развития туризма в Тверской

области, выделив ключевые центры притяжения;

– определить составляющие транспортной системы Тверской области и

её связи с другими регионами

– оценить транспортную доступность районов Тверской области,

выявить проблемные точки транспортной инфраструктуры и предложить

способы решения транспортных проблем.

Методы исследования: картографический, аналитический,

сравнительно-географический, метод географического районирования, метод

полевых исследований, статистический, метод маркетингового анализа.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, 3 глав, 13

подглав, заключения. В работе представлены 3 картосхемы, 4 таблицы. В

приложении представлены ещё 5 картосхем.
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ТРАНСПОРТНОЙ И ТУРИСТСКОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

1.1 Основные понятия и определения транспортной и туристской

инфраструктуры

Сначала дадим определения ключевым понятиям, использованных в

работе.

Транспортная система – это совокупность работников, транспортных

средств и оборудования, элементов транспортной инфраструктуры и

инфраструктуры субъектов перевозки, включая систему управления,

направленную на эффективное перемещение грузов и пассажиров. Нужно

отметить, что данный термин употребляется для характеристики

транспортной сферы в границах определённой территории (района, региона,

государства). Синонимичным является понятие «транспортный комплекс» [9].

Инфраструктура – это физические компоненты транспортной системы,

которые занимают фиксированное положение в пространстве и создают

транспортную сеть, включающую связи (сегменты автомобильных и

железных дорог, трубопроводов и т. п.) и узлы (пересечения сегментов дорог,

терминалы различного назначения и т. д.) [9].

Транспортная инфраструктура – часть инфраструктуры, включающая

комплекс транспортных коммуникаций и устройств, обеспечивающих

грузовые и пассажирские перевозки на территориях систем расселения [21].

К объектам транспортной инфраструктуры относятся пути сообщения,

технические сооружения, грузовые и пассажирские вокзалы и станции,

агентства по продаже билетов и организации перевозок, логистические

центры, склады, инженерные сети, коммуникации и т. д.

Региональная транспортная инфраструктура – транспортная

инфраструктура, расположенная в пределах данного региона. Особенность

заключается в том, что в неё не входит подвижной состав, так как он жёстко

не привязан к территории.
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Функциями транспортной инфраструктуры на региональном уровне

являются обеспечение экономики региона транспортными артериями,

удовлетворение потребностей экономических субъектов в транспортных

объектах, формирование транспортной сети региона, обеспечение

взаимодействия между различными видами транспорта, повышение уровня

социально-экономического развития региона [20].

Доступность – характеристика определённого пункта или территории,

показывающая степень возможности преодоления выбранными способами

пространства, отделяющего её от других рассматриваемых пунктов или

территорий. При изучении транспортной доступности исследуется характер

преодоления пространства различными видами транспорта. Развитие

транспортной инфраструктуры даёт импульс для экономического роста

территории, а увеличение транспортной доступности населённых пунктов

положительно сказывается на качестве жизни населения [11].

С точки зрения развития туризма транспортная доступность территории

играет одну из решающих ролей. В более выгодном положении оказываются

туристские дестинации, расположенные поблизости от крупных

транспортных магистралей и узлов. Им значительно легче продвигать свой

продукт, чем дестинациям, расположенным на значительном удалении от

основных транспортных потоков.

Теперь обратимся к ключевым понятиям туристской сферы.

Туризм – сложное понятие, трактуемое в разных источниках по-

разному. Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в РФ»

определяет туризм как временные выезды (путешествия) граждан Российской

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства с постоянного места

жительства в лечебно-оздоровительных, рекреационных, познавательных,

физкультурно-спортивных, профессионально-деловых, религиозных и иных

целях без занятия деятельностью, связанной с получением дохода от

источников в стране (месте) временного пребывания.
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Туризм разделяется на международный (перемещение туристов через

государственную границу – как иностранных, так и граждан РФ) и внутренний

(в пределах территории РФ постоянно проживающими на её территории

лицами). Разделяют организованных туристов, которые путешествуют по

заранее приобретённому туру и определённому маршруту, и самостоятельных

(«диких»), организующих своё путешествие самостоятельно [44].

Понятие «дестинация» в туристской сфере ввёл новозеландский учёный

Н. Лейпер. Под ним подразумевается конкретная территория, которую турист

выбирает для посещения и проводит там некоторое время и на которой

происходят основные процессы взаимодействия туриста с туристской

инфраструктурой [16]. В нашем случае дестинациями являются

муниципальные районы Тверской области.

1.2 Научные подходы географического исследования региональной

туристской и транспортной инфраструктуры

Туристская инфраструктура – совокупность материальных объектов,

являющихся носителями различных материальных и нематериальных свойств,

которые обеспечивают максимально возможную количественную и

качественную реализацию целей туристов при определённых

пространственно-временных параметрах (в конкретном месте и в конкретное

время) [4].

К региональной туристской инфраструктуре относят следующие

элементы, показанные на схеме 1:
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Схема 1. Элементы региональной туристской инфраструктуры

Источник: [6]

Транспортная инфраструктура туризма – это комплекс, охватывающий

транспортные средства, транспортные объекты, транспортные и туристские

компании, транспортные пути и маршруты, объекты сервиса и туризма в

системе транспортного обслуживания, средства информации и связи,

трудовые ресурсы, используемые для организации туризма [18]. Транспортная

инфраструктура в данном случае является частью туристской как

обеспечивающая связи между туристскими объектами, как материальная

основа (пути сообщения) для перевозки туристов.

А. Л. Косманёв предлагает три подхода к исследованию региональной

инфраструктуры туризма:

1) территориальный – изучение туристской инфраструктуры разных

территориальных уровней (локальный, региональный, межрегиональный,

зональный), а также анализ маршрутной инфраструктуры – обустройства

отдельных туристских маршрутов. Данный подход основан на методах

районирования, зонирования и выделения ареалов, что позволяет выявить
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территории с разным уровнем развития туристской инфраструктуры и

выделить перспективные для развития туризма.

2) отраслевой – изучение инфраструктуры отдельных видов туризма:

культурно-познавательного, лечебно-рекреационного, экологического и

других видов. Данный подход основан на классификационном методе и

призван выявить наиболее привлекательные виды туризма.

3) функциональный – оценка функций туристской инфраструктуры:

вместимости, комфортности, транспортной доступности, обеспеченности

мобильной связью, безопасности. Данный подход использует оценочный

метод и призван выявить роль туристской инфраструктуры в развитии

территории [17].

Одним из основных показателей качества транспортной системы

является транспортная доступность. Оценка транспортной доступности может

проводиться разными способами. Обычно используют следующие показатели

[42]:

Плотность (густота) путей сообщения – показатель, характеризующий

обеспеченность региона транспортными путями и показывает, сколько

километров транспортных путей приходится на 1000 км2 площади территории:

где LЭ – эксплуатационная длина транспортных путей, S – площадь

территории региона.

Плотность (густота) сети – показатель, характеризующий транспортную

обеспеченность населения территории и показывающий, сколько километров


[…]


Реализация совместного проекта администрации области и

Московского-Тверской пригородной пассажирской компании по

мультимодальному сообщению (поезд + автобус) между Москвой, Тверью и

районными центрами позволила увеличить транспортную доступность

последних за счёт гарантированной пересадки со скоростного электропоезда

«Ласточка» на автобус, улучшить комфортность поездки и уменьшить время

в пути [22].

Ощутимой проблемой транспортной доступности региона является

ограниченное количество межрегиональных путей сообщения и зачастую их

низкое качество. Необходимо обеспечение договорённостей с соседними

областями и проведение совместных мероприятий по ремонту дорог и

улучшению сообщения между регионами.

На картосхеме 5 (см. приложения) представлены основные направления

автодорог, по которым проходят туристские маршруты и перспективы их

расширения. Далее проведём анализ данной сети.
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Увеличение туристского потока из Санкт-Петербурга возможно за счёт

создания и развития транспортного коридора, соединяющего автомагистрали

М9 и М10 через территорию Селигера [33]. На данный момент этому

препятствует низкое качество автодорог, соединяющих Валдайский и

Демянский районы Новгородской области с Фировским и Осташковским

районами Тверской области (дороги Фирово – Ивантеево и Свапуще –

Молвотицы). Также необходимо строительство автодороги между

Андреапольским и Торопецким районами (Малое Кислово – Соболево) для

продолжения данного коридора на Торопец и трассу М9 в сторону Риги,

строительство данной дороги заложено в схеме территориального

планирования Тверской области [28]. Дополнительно необходимы

расширение проезжей части и укладка асфальтобетонного покрытия.

Существующие дороги через Торжок и Ржев перегружены и увеличивают

время в пути. Реализация данного проекта также улучшит связь между

Тверской и Смоленской областью, имеющей выход к Республике Беларусь и

другим регионам запада Центральной России.

Ещё одна проблемная точка – отсутствие автодороги между Кимрским

и Калязинским районами. Данные территории активно задействованы в

существующих туристских маршрутах, однако между Кимрами и Калязиным

нет прямой автодороги (зато путь по железной дороге на 30 км короче

существующей автодороги через Талдом и Нерль). В схеме территориального

планирования Тверской области заложено строительство данной дороги по

маршруту Стрельчиха – Королево – Быково [28]. Данная дорога позволит

объединить имеющиеся туристские маршруты обоих районов и улучшить

транспортную доступность и связность территории.

Наконец, ещё один проблемный участок – часть межрегиональной

дороги Р84 «Тверь – Бежецк – Красный Холм – Весьегонск – Устюжна» на

участке от Весьегонска до Устюжны. Так как по региональной классификации

это дорога I класса [33], на большей части она покрыта асфальтобетонным

покрытием, однако перед границей с Вологодской областью существует
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протяжённый (около 20 км) участок с гравийным покрытием низкого качества.

Реконструкция дороги с укладкой асфальтобетонного покрытия позволит

решить данную проблему и организовать туристские маршруты, проходящие

через Весьегонск, Устюжну и, возможно, Череповец.

Это далеко не полный список «узких мест» транспортной системы

Тверской области. На территории региона их можно насчитать несколько

десятков, однако они не имеют большого значения с точки зрения развития

туризма. Существует и общая для многих регионов проблема – ненадлежащее

качество дорожного покрытия и несоответствие нормативным габаритам

ширины проезжей части. По данным Центра стратегических разработок (г.

Москва), доля автомобильных дорог в Тверской области, не отвечающих

нормативным требованиям, составляет от 70 до 90% [14]!

Важно отметить, что развитие транспортной инфраструктуры не только

улучшит доступность для жителей региона и туристов, но и улучшит качество

жизни и станет основой для экономического роста.
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Заключение

В данной работе было проведено исследование состояния туристской

инфраструктуры Тверской области, проанализировали качество транспортной

системы региона и предложили возможные направления её модернизации,

которые бы содействовали развитию туристской отрасли.

В процессе написания работы автором использовались собственные

материалы, полученные в ходе самостоятельных туристических поездок по

территории области, были посещены большинство районов области и

некоторые прилегающие территории.

По итогам исследования мы пришли к следующим выводам.

Тверская область имеет высокий потенциал развития туризма благодаря

богатому историко-культурному наследию и выгодному географическому

положению, однако его реализации в полной мере препятствуют недостаточно

развитая инфраструктура приёма и обслуживания, неудовлетворительное

состояние объектов культурного наследия, а также слабое продвижение

туристского продукта на рынке за пределами Центральной России (например,

на различных туристских выставках, проводившихся в Санкт-Петербурге за

последние 3 года, Тверская область не была представлена ни разу).

По мнению автора, необходимо улучшить навигацию для туристов:

установить указатели, карты или справочные стенды (по возможности, с

дублированием на английском языке) в ключевых местах населённых пунктов

(железнодорожные вокзалы, автостанции, крупные перекрёстки, музеи).

Транспортная система в Тверской области хорошо развита, однако за

пределами основных транспортных коридоров доступность территории

заметно снижается. Наблюдается нехватка дорог, связывающих главные

магистрали. Строительство новых и реконструкция имеющихся будут

способствовать улучшению связности и доступности территории.
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Приложения

Картосхема 1. Территориальные различия в размещении памятников

архитектуры, гостиниц и заведений общепита в Тверской области

Составлено автором по материалам [10; 12].
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Картосхема 2. Территориальные различия в размещении памятников

истории, гостиниц и заведений общепита в Тверской области

Составлено автором по материалам [10; 12]
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Картосхема 3. Доля автодорог с усовершенствованным покрытием в

протяжённости всех автодорог района

Составлено автором по [33].
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Картосхема 4. Транспортная доступность районных центров Тверской области

Составлено автором по [5, 37; 38; 41] и собственным данным.
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Картосхема 5. Основные направления туристских маршрутов и

перспективы их расширения

Составлено автором по [1; 19; 25;39] и собственным данным.