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Требования к профессиональной подготовке

5 4 3 2 *

Актуальность темы работы +

Степень полноты обзора состояния вопроса и

корректность постановки задачи

+

Уровень и корректность использования в работе

методов исследования, математического

моделирования, расчетов и т.п.;

+

Степень комплексности работы, применение в ней

знаний общепрофессиональных и специальных

дисциплин;

+

Ясность, четкость, логичность исследования,

последовательность и обоснованность изложения;

+

Применение современных информационных

технологий;

+

Качество оформления (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество выполнения

графического материала, его соответствие тексту);

+

Объем и качество выполнения графического

материала, его соответствие тексту;

+

Оригинальность и новизна полученных результатов,

научно-исследовательских или прикладных решений

+

Степень самостоятельности выполненной работы; +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Выпускная квалификационная работа Иванова Ивана Андреевича

посвящена актуальной теме исследования необходимости модернизации

транспортной системы для развития туризма в Тверской области. Дано

обоснование актуальности исследуемой темы. Материал изложен с

соблюдением внутренней логики, прослеживается тщательная работа по

каждому разделу рассматриваемой темы.

Отличительной особенностью работы можно считать серьезное

изучение транспортной инфраструктуры региона на основе собственных

полевых наблюдений автора, дана оценка транспортной доступности районов

Тверской области, имеющая важное значение для развития туризма в

регионе. Подробно изучен вопрос современного состояния туристской

инфраструктуры в Тверской области, дана качественная оценка размещения

объектов историко-культурного наследия, мест размещения и общественного

питания.

Выпускная квалификационная работа в целом раскрывает основные

вопросы, связанные с влиянием транспортной инфраструктуры на развитие

туризма на региональном уровне, на примере Тверской области. Особый

интерес представляет выявление основных направлений туристских

маршрутов в регионе и перспективы их расширения.

Отмеченные недостатки работы:

В работе не изучен, в том числе и успешный, опыт модернизации

транспортной инфраструктуры других регионов России. Также в оформлении

работы есть некоторые стилистические небрежности.

Отмеченные недостатки не влияют на общую положительную оценку

работы.

Заключение рецензента:

В целом выпускная квалификационная работа Иванова Ивана

Андреевича выполнена на достаточно высоком теоретическом и

методологическом уровне и представляет собой законченное научное

исследование. Цель и задачи работы выполнены, а заключение верно

отражает содержательную сторону исследования. Работа удовлетворяет

требованиям, предъявляемым к ВКР бакалаврского уровня, может быть

рекомендована к защите и заслуживает высокую оценку при высоком уровне

защиты.
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